6

Дело № *
УИД: *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
18 марта 2025 года                                             г. Нягань, ХМАО-Югра
Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
с участием заместителя прокурора города Нягани Черных А.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Бердинских Айгуль Камиловны, ***,
У С Т А Н О В И Л:
Бердинских А.К. являясь специалистом-экспертом отдела земельного контроля управления земельных отношений комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации г.Нягани совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Так в ходе проведения прокуратурой г.Нягани мониторинга данных, размещенных в Федеральной государственной информационной системе «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» (далее - ФГИС ЕРКНМ), в ходе которого выявлен факт непринятия уполномоченным должностным лицом администрации г.Нягани по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории г.Нягани мер по выдаче предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований. При этом установлено, что в соответствии с актом выездного обследования № 1 от 14.05.2024 специалистом-экспертом отдела земельного контроля управления земельных отношений комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации г.Нягани Бердинских А.К. в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства на территории г.Нягани проведено контрольное мероприятие без взаимодействия с контролируемым лицом (ИП Бурнашовым А.Н.) – выездное обследование объекта (строительной площадки), расположенного по адресу: г.Нягань, 3 микрорайон, д.27. По результатам контрольных (надзорных) мероприятий выявлены нарушения требований Правил благоустройства, в целях устранения которых уполномоченным лицом органа муниципального контроля в сфере благоустройства ИП Бурнашову А.Н. объявлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от 15.05.2024 № 86241708600010585964. В нарушение указанных положений законодательства должностным лицом, ответственным за осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, ИП Бурнашову А.Н. предписание об устранении выявленных нарушений не выдано. Специалистом-экспертом отдела земельного контроля управления земельных отношений комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации г.Нягани Бердинских А.К. при принятии решения об объявлении 15.05.2024 ИП Бурнашову А.Н. предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не принято решение о выдаче ему предписания об устранении нарушений обязательных требований. Таким образом, в бездействии должностного лица - специалиста-эксперта отдела земельного контроля управления земельных отношений комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации г.Нягани Бердинских А.К. усматривается признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.6.1 КоАП РФ.
Заместитель прокурора Черных А.А. поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Бердинских А.К. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии Бердинских А.К.

Выслушав заместителя прокурора Черных А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неисполнение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, государственных корпораций, публично-правовых компаний, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, наделенных полномочиями по осуществлению государственного контроля (надзора), муниципального контроля, обязанности по выдаче после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия, акта о проведенной проверке контролируемому лицу предписания об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в случаях, предусмотренных законодательством о государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле, либо обязанности по осуществлению контроля за исполнением указанного предписания, если эти действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 3 Федерального закона от 31.07.2020            №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №248-ФЗ) нормативно-правовое регулирование отношений, возникающих в связи с организацией и осуществлением государственного контроля (надзора), муниципального контроля, осуществляется настоящим Федеральным законом, а в случаях и пределах, установленных настоящим Федеральным законом, также другими федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.
Согласно ст.6 Федерального закона №248-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный контроль, относятся, в частности организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории, отнесение осуществления соответствующих видов муниципального контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам местного значения муниципальных округов осуществляется в пределах установленного перечня вопросов местного значения.
В силу п. 7(2) Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № №№: «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» установлена обязанность выдачи по результатам выездных обследований в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства предписаний об устранении выявленных нарушений.
В соответствии с требованиями ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 16 ст. 44 Устава г.Нягани, принятого решением Думы г.Нягани от 28.07.2005 № 413, на администрацию г.Нягани возложена обязанность по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства на территории г.Нягани, при осуществлении которого может выдаваться предписание об устранении выявленных правонарушений обязательных требований.
Из ч. 1 и 2 ст.36 Устава г.Нягани следует должностными лицами контрольного органа, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольного мероприятия, которое оформляется в форме распоряжения администрации г.Нягани является глава г.Нягани, заместитель главы г.Нягани либо лицо, исполняющее обязанности главы г.Нягани.

Проверкой
 установлено, что 14.05.2024 главой города Нягани Ямашевым И.П. утверждено задание № 1 на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с орфическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином о выездном обследовании в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на предмет соблюдения требований к ограждению строительной площадки по адресу: г.Нягань, 3 микрорайон, д.27.

Задание проведено специалистом-экспертом отдела земельного контроля управления земельных отношений комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации г.Нягани Бердинских А.К.
По результатам выполнения задания, 14.05.2024 составлен акт выездного обследования № 1, из которого следует, что ИП Бурнашовым А.Н. допущены нарушения требований Правил благоустройства на территории города Нягани, утвержденных решением Думы города Нягани от 28.10.2022 № 135.
В целях устранения нарушений вышеуказанных требований должностным лицом органа муниципального контроля в сфере благоустройства Бердинских А.К. объявлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от 15.05.2024 № 1 в отношении ИП Бурнашова А.Н. В ЕРКНМ сформирован паспорт профилактического мероприятия № 86241708600010585964.

В нарушении п. 7(2) Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» должностным лицом, ответственным за осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, ИП Бурнашову А.Н. предписаний об устранении выявленных нарушений не выдано.

Специалистом-экспертом отдела земельного контроля управления земельных отношений комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации г.Нягани Бердинских А.К. при принятии решения об объявлении 15.05.2024 ИП Бурнашову А.Н. предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не приняты во внимание требования федерального законодательства, а также характер допущенных индивидуальным предпринимателем нарушений, в связи с чем не принято необходимого решения о выдаче ему предписания об устранений нарушений обязательных требований.

Частью 4 статьи 19.6.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неисполнение должностным лицом органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, обязанности по выдаче после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия, акта о проведенной проверке контролируемому лицу предписания об устранении выявленных нарушений.
Вина должностного лица Бердинских А.К. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 24.02.2025, в котором указаны обстоятельства совершения должностным лицом Бердинских А.К. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из постановления также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены, копия протокола Бердинских А.К. вручена, что подтверждается ее подписью в соответствующих графах постановления;
- рапортом заместителя прокурора г.Нягани Черных А.А. от 12.09.2024 об установлении факта непринятия уполномоченным должностным лицом администрации г.Нягани по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории г.Нягани мер по выдаче предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, а также об организации проверки,
- решением о проведении проверки № 394 от 12.09.2024;
- копией задания на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с юридическим лицом № 1 от 14.05.2024;

- копией акта выездного обследования №1 от 14.05.2024;

- протоколом осмотра № 1 от 14.05.2024;

- служебной запиской, составленной специалистом-экспертом отдела земельного контроля управления земельных отношений комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации г.Нягани Бердинских А.К., согласно которой считает обоснованным в мотивированном представлении ходатайствовать Главе города Нягани об объявлении ИП Бурнашову А.Н. предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований;
- предостережением о недопустимости нарушения обязательных требований № 1 от 15.05.2024;

- выписками контрольно-надзорного мероприятия - Проверки №86241708600010585964 от 15.05.2024 в отношении ИП Бурнашова А.Н.;
- требованием прокуратуры г.Нягани от 12.09.2024,
- объяснениями Бердинских А.К. от 19.09.2024;
- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №6-к от 10.01.2024, согласно которому Бердинских А.К. назначена на должность специалиста-эксперта отдела земельного контроля управления земельных отношений комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации г.Нягани;
- копией должностной инструкции специалиста-эксперта отдела земельного контроля управления земельных отношений комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации г.Нягани от 21.07.2023.

Как следует из содержания санкции статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в ней предусмотрена мера административной ответственности только для должностных лиц.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Действия должностного лица Бердинских А.К., мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания Бердинских А.К. мировой судья учитывает характер совершенного ею правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
С учетом отсутствия в протоколе об административном правонарушении сведений об обстоятельствах, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Бердинских А.К.  минимального размера административного наказания, предусмотренного санкцией части 4 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
руководствуясь ч.4 статьи 19.6.1, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
должностное лицо Бердинских Айгуль Камиловну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья
                 Р.Р. Изюмцева